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Úvod
Vizualizace dat je jedním z nejdůležitějších prvků statistiky. Pomáhá nám k

lepší představě, jak se nějaká data ve skutečnosti chovají. Tím je myšleno, že
mnohdy kvalitně zpracovaný graf, konstruovaný na základě nějakých dat, podá
lepší informaci, něž sebevíc přesných charakteristik tohoto výběru. Vhodně zvo-
lený typ grafu nám požadované charakteristiky výběru ilustruje a my jsme schopni
„od oka“ posoudit, zda jsou data symetrická, kde mají centrum, jak moc jsou roz-
ptýlená a podobně.

Pokud výběr tvoří náhodné veličiny, tedy data jsou pouze jednorozměrná čísla,
můžeme data například ilustrovat pomocí krabicového diagramu, také známého
jako Boxplot. Takový graf nám dá informaci o rozptýlení dat, poloze mediánu a
dále detekuje odlehlá pozorování. Jeho konstrukce je velmi jednoduchá, neboť si
vystačíme pouze s uspořádáním výběru.

Myšlenkou této práce bude rozšířit ideu Boxplotu pro pozorování s více slož-
kami. Pokud opustíme od předpokladu, že data pochází z R, nejsme již schopni
uspořádat náš výběr. Není tak možné jednoznačně konstruovat medián ani další
prvky, které jsou pro konstrukci Boxplotu klíčové.

V této práci si představíme a porovnáme metody, které na tento problém byly
vytvořeny. Jedná se o Rangefinder, Relplot a Bagplot. Minimálně poslední dvě
zmíněné jsou velmi zajímavé, myšlenkově zcela odlišné a poměrně složité. Shrneme
si jejich důležité vlastnosti a popíšeme si, jak se tyto zobecněné grafy konstruují.
K tomu si ještě zavedeme pojmy Mahalanobisova vzdálenost a poloprostorová
hloubka. Dále budeme diskutovat, pro které případy jsou metody vhodné, a kdy
naopak jejich použití selhává.

Hlavním cílem této práce je zpřehlednit konstrukci jednotlivých metod a zo-
becnit je do více dimenzí. Dále o nich formálně dokážeme nějaká tvrzení a po-
rovnáme je mezi sebou.
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1. Klasický Boxplot
Klasickou techniku Boxplotu vytvořil v roce 1970 J. W. Tukey a později v

knize Tukey (1977, str. 39) myšlenku plně rozvinul. Boxplot se postupem času
stal jednou z nejpoužívanějších technik vizualizace dat. V této kapitole si popí-
šeme konstrukci Boxplotu nad jednorozměrnými daty, a poté v sekci 1.2 uvedeme
jednoduché rozšíření do Rd, tzv. Rangefinder.

Cílem Boxplotu je graficky ilustrovat rozdělení dat, které je méně detailní než
například histogram. Hodí se například v situaci, kdy chceme stručně ukázat, kde
je nějaké centrum našich dat, a jak daleko jsou od něj naše pozorování vzdálena.
Další užitečnou informací, kterou lze z Boxplotu vyčíst, je odhalení odlehlých po-
zorování. Více o historii Boxplotu a jeho různých modifikacích si můžeme přečíst
v článku Wickham a Stryjewski (2011).

Boxplot je graf, který se skládá z několika komponent. Těmi jsou: medián,
vnitřní krabice (anglicky hinges), vnější krabice (anglicky fences), úsečky spojující
vnitřní a vnější krabici (taktéž vousy z anglického whiskers) a odlehlá pozorování.
Pro konstrukci si vystačíme s výběrovými kvantily, které si nyní zavedeme.

Definice 1 (Výběrový kvantil). Nechť X = (X1, . . . ,Xn) je jednorozměrný ná-
hodný výběr, α ∈ [0 , 1]. Uspořádejme výběr X do tvaru X(1) ≤ X(2) ≤ . . . ≤ X(n)
a označme X(k) jeho k-tý prvek. Výběrovým α kvantilem rozumíme

ûn(α) = X(kα), pro kα =

⎧⎨⎩nα, je-li nα ∈ N,

⌊nα⌋ + 1, jinak.

Speciálně pro α = 0,25 mluvíme o 1. kvartilu, pro α = 0,5 o mediánu a pro
α = 0,75 o 3. kvartilu náhodného výběru X.

1.1 Konstrukce Boxplotu
Buďme v situaci kdy X1, . . . ,Xn je náhodný výběr, Xi ∈ R, i = 1,2, . . . ,n.

Označme M jako medián dat z našeho výběru, Q1, respektive Q2, jako 1. kvartil,
respektive 3. kvartil. Dále položme IQR = Q3 − Q1.

Vnitřní krabicí budeme rozumět interval [Q1 , Q3] s vyznačeným bodem M .
Podle definice 1 v tomto intervalu leží alespoň 50 % pozorování. Vnitřní krabici
pak v rovině zobrazíme jako vhodně široký obdelník jehož dvě protilehlé strany
protínají Q1, Q3. M je vhodně znázorněno, jako v obrázku 1.1.

Vnější krabice je definována jako dvojice bodů V1, V2, splňující následující
vztah

V1 = min{Xi : Xi ≥ Q1 − 1,5 IQR, i = 1,2, . . . ,n},

V2 = max{Xi : Xi ≤ Q3 + 1,5 IQR, i = 1,2, . . . ,n}.

V grafu jsou tyto hodnoty opět nějak vhodně zobrazeny a většinou je úsečkou
spojeno Q1 s V1 a Q3 s V2. Těmto úsečkám se v anglických textech říká whiskers.

Poslední, co nám zbývá znázornit, jsou odlehlá pozorování. Ty vizualizujeme
tak, že do grafu vyneseme ta pozorování z našeho výběru, která splňují

Xi < V1 nebo Xi > V2, i = 1,2, . . . ,n.
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Slovy jsou to ta pozorování, která leží za hranicemi vnější krabice, formálně mimo
interval [V1 , V2].

Dobrou otázkou je, proč je v konstrukci vnější krabice použita konstanta 1,5.
Tukey (1977) ji použil proto, aby metoda dobře fungovala pro normální rozdělení.
Nyní si krátce ukážeme, proč tomu tak je. Nejprve mějme X ′ ∼ N(0,1). Označme
Q′

1, Q′
3 první a třetí skutečný kvartil X ′. Potom z tabulek je přibližně Q′

1
.=

−0,675, Q′
3

.= 0,675. Nyní mějme X ∼ N(µ,σ2). Zřejmě pro první a třetí kvartil
X platí Q1 = µ + σQ′

1, Q3 = µ + σQ′
3. Spočtěme V1, V2. IQR = Q3 − Q1

.= 1,35σ.
Pak V1

.= µ − 2,7σ, V2
.= µ + 2,7σ. Dostáváme

P (V1 < X < V2) = P
(

V1 − µ

σ
<

X − µ

σ
<

V2 − µ

σ

)
.= P (−2,7 < X ′ < 2,7) .= 0,993.

Konstruujeme-li interval [V1,V2] pomocí příslušných odhadů, dostáváme, že
pravděpodobnost, že další nezávislé pozorování X ze stejného rozdělení padne do
tohoto intervalu, bude přibližně 0,993. Za předpokladu normality pak pro velká
n přibližně 0,7 % pozorování leží za hranicemi intervalu.

Tukey (1977) nejspíš považoval hodnotu 0,007 z odstavce výše za dostatečně
malou a pozorování, které se za předpokladu normality nevejdou do vnější krabice
za dostatečně nepravděpodobná, a tedy odlehlá. Navíc se konstanta 1,5 dobře
pamatuje.

Nyní předpokládejme, že náhodný výběr pochází z absolutně spojitého rozdě-
lení s hustotou fX . Ukázali jsme, že Boxplot funguje dobře, pokud data pochází
z normálního rozdělení. Obecně lze předpokládat, že Boxplot bude rovněž dobře
vizualizovat data, která jsou symetrická kolem bodu µ ∈ R, tj. hustota splňuje

fX(µ + x) = fX(µ − x), ∀x ∈ R

a navíc pochází z takzvaného unimodálního rozdělení. Tím myslíme rozdělení,
jehož hustota fX nabývá lokálního maxima pouze v jednom bodě x ∈ R.

Zobecněním symetrických rozdělení pro náhodné vektory je třída takzvaných
elipticky symetrických rozdělení, jenž si zavedeme v kapitole 2, definici 4.

Obrázek 1.1: Klasický Boxplot.

Vidíme, že konstruovat klasický jednorozměrný Boxplot je poměrně jednodu-
chá, zato efektivní metoda, jak data a jejich rozložení vizualizovat. Výsledek není
tak podrobný jako například u histogramu, ale oproti tomu má velkou výhodou,
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a sice prostorovou úsporu. To znamená, že na malém prostoru jsme schopni vy-
kreslit několik Boxplotů k několika různým náhodným výběrům a efektivně je

[…]

metody Relplot. Mohli bychom se ptát, zda by se dal tento způsob založit pouze
na hloubce jednotlivých pozorování. Například bychom za odlehlé považovali ta
pozorování, jejichž hloubka je 1. To by ale nejspíš příliš dobře nefungovalo, neboť
v obou případech z obrázku 4.1 by metoda považovala některé poměrně běžné
pozorování za odlehlé, viz tvrzení 9. Není tedy jasné, zda by se metoda něja-
kým takovým způsobem dala upravit. Proto budeme používat postup konstrukce
Bagplotu diskutovaný v této sekci, o kterém alespoň víme, že dobře funguje pro
normální rozdělení.

Všechny tři diskutované metody rozšíření Boxplotu do více dimenzí ještě srov-
náme na několika vygenerovaných datech na konci této práce v příloze A.
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Závěr
V této práci jsme si popsali tři metody rozšíření Tukeyova Boxplotu do více

dimenzí. Viděli jsme, že konstrukce takového grafu je mnohem složitější než v
jednorozměrném případě. Ačkoliv pro více než tři dimenze není snadné výsledný
graf dobře zobrazit, můžeme pomocí něj detekovat odlehlá pozorování.

První uvedenou metodou byl Rangefinder, jehož konstrukce je založena na
sestrojení Boxplotů pro jednotlivé složky zvlášť, a je tak nejjednodušší. Problémy
Rangefinderu jsou nicméně natolik velké, že se nezdá být dobrým rozšířením kla-
sického Boxplotu. Metoda Rangefinder by se dala vylepšit tak, že bychom data
neprojektovali do přímek kanonické báze, ale například do přímek generovaných
hlavními směry elipsoidu daného kovarianční maticí. Potom by tato metoda lépe
vizualizovala případné korelace mezi složkami. Nicméně stále jsou Relplot a Bag-
plot elegantnějšími metodami.

Jako druhý jsme představili Relplot. Data jsou zabalována do d-rozměrných
elipsoidů. Konstrukce je o něco složitější, zejména pokud mohou být některá z dat
velmi odlehlá. V případě, že naše data pochází z elipticky symetrického rozdělení,
tato technika již mnohem lépe kopíruje tvar našich dat než předchozí Rangefinder.
Komplikace nastávají pokud upustíme od tohoto předpokladu.

Nadstavbou práce by mohla být konstrukce Quelplotu ve vyšších dimenzích.
Potom by tato metoda měla být robustní tak jako Relplot a navíc by měla lépe
zpracovat asymetrická data. Patrně bychom vhodnými transformacemi vnitřního
elipsoidu, tak aby nebyl nikde příliš „prázdný“, dostali lepší výsledky.

Poslední diskutovanou technikou byl Bagplot. Zde jsou obdobou vnitřní a
vnější krabice konvexní polygony, takzvané bagy. Pro elipticky symetrická data
dostáváme podobné výsledky jako u Relplotu a složitost jejich konstrukcí se příliš
neliší. Navíc je Bagplot mnohem lépe využitelný, když pracujeme s asymetrickými
daty. To jsme mohli vidět na obrázku 3.4, který když srovnáme s obrázkem 4.1,
dostáváme, že Bagplot mnohem lépe reprezentuje asymetrická data než Relplot.

Oblastí další studie, by mohlo být rozšíření krabicového diagramu pro práci s
náhodnými procesy. Mohli bychom tak generovat „oblasti cesty“ náhodného pro-
cesu a pomocí té určit, zda se v některém místě proces dostal do příliš extrémních
hodnot.
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A. Další ilustrační příklady
A.1 Normální rozdělení s nezávislými složkami

Obrázek A.1:
Nahoře: Rangefinder; Relplot za použití průměru a výběrové rozptylové matice.
Dole: Relplot za použití mediánu po souřadnicích a MVE odhadu; Bagplot.

Vidíme že všechny metody odhalily jedno (stejné) odlehlé pozorování a vrací
velmi podobné výsledky. Jelikož pro normální rozdělení očekáváme 1 % pozoro-
vání jako odlehlé, s výsledkem každé metody můžeme být spokojeni. Nicméně
Rangefinder už zde ztrácí informaci o tvaru našich dat.
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A.2 Dvourozměrné t-rozdělení

Obrázek A.2:
Nahoře: Rangefinder; Relplot za použití průměru a výběrové rozptylové matice.
Dole: Relplot za použití mediánu po souřadnicích a MVE odhadu; Bagplot.

Data představují vygenerovaný výběr z dvourozměrného t-rozdělení s para-
mety ν = 1, µ = (0 , 0)T , Σ = 0,5 I. Takovým rozdělením myslíme rozdělení s
hustotou

fX(x) = Γ(3/2)
Γ(1/2)π|Σ|1/2 (1 + (x − µ)T Σ−1(x − µ)), x ∈ R2.

Některé z vygenerovaných pozorování leží velmi daleko od počátku, například
(−20,6 , −45,7)T , a tak pro lepší ilustraci zobrazíme pouze některá data. Zde jasně
vidíme, jak moc se vychýlí Relplot, při jehož konstrukci se nepoužívá robustních
odhadů.
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A.3 Dvourozměrné log-normální rozdělení

Obrázek A.3:
Nahoře: Rangefinder; Relplot za použití průměru a výběrové rozptylové matice.
Dole: Relplot za použití mediánu po souřadnicích a MVE odhadu; Bagplot.

V této ukázce jsou složky dat nezávislé veličiny log-normálního rozdělení s
parametry µ = 2, σ = 1. Hustotou této náhodné veličiny je

fX(x) = 1√
2πσx

exp
{

−(log(x) − µ)2

2σ2

}
, x ∈ R.

Zde jsou vidět výhody Bagplotu. Je hezky vidět nesymetrie výsledného grafu
a detekce odlehlých pozorování funguje rovněž relativně dobře. To se o žádné
další metodě říci nedá.
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