POSUDOK VEDÚCEHO BAKALÁRSKEJ PRÁCE

Názov: Krabicový diagram pro vícerozměrná data

Autor: Tomáš Brabenec

ZHRNUTIE OBSAHU PRÁCE

V práci sú zavedené, a porované, tri prístupy k rozšíreniu krabicových diagramov na viacerozmerné dáta známe z literatúry. Prvá časť textu je venovaná diskusii o Mahalanobisovej vzdialenosti bodov od stredu elipticky symetrických rozdelení, ktorej vlastnosti sú kľúčové pre správne pochopenie geometrie viacerozmerných distribúcií.

V sekcii 1.2 je zavedené najjednoduchšie rozšírenie krabicových diagramov, tzv. Range-finder. Krátka diskusia poukazuje na radu nedostatkov tohto značne naivného prístupu.

V kapitole 3 autor zavádza, a skúma, tzv. Relplot, ktorý dáta aproximuje vhodne volenými elipsoidmi. Prístup z originálneho článku Goldberg a Iglewicz (1992, ďalej [GI]) je však sledovaný iba čiastočne. Tu autor ihneď pracuje s d -rozmernými rozdeleniami, a s využitím znalostí o Mahalanobisovej vzdialenosti až v druhej časti kapitoly ukazuje, že ním volený flexibilný prístup k elipsoidom generovaným Mahalanobisovou vzdialenosťou je totožný s neprehľadnými predpismi pre Replot z [GI].

V poslednej časti práce je skúmaný tzv. Bagplot, ktorý tvar náhodného výberu popisuje konvexným obalom istých význačných bodov.

Všetky tri prístupy sú porovnávané na rade príkladov, ktoré vhodne ilustrujú teoretický výklad. Diagramy sú porovnané na základe ich pokrytia (počtu bodov vo vnútornej krabici), robustnosti, a schopnosti odhaľovať odľahlé pozorovania.

CELKOVÉ HODNOTENIE PRÁCE

Vlastný príspevok. Dôkazy tvrdení v kapitolách 2 a 3 sú originálnym príspevkom autora. Za najdôležitejší príspevok považujem detailný popis, a zovšeobecnenie, konštrukcie Replotu z kapitoly 3. V [GI] sa autori zameriavajú iba na dvojrozmerné dáta, a Relplot konštruujú algoritmicky bez ďalších komentárov a náhľadov. Voľba niektorých voľných parametrov v algoritme je komentovaná iba vágne, a v praxi nie je vôbec zrejmé ako tieto parametre voliť (alebo interpretovať). V kapitole 3 predloženej práce autor podrobne analyzuje postup [GI], zdôvodňuje nejasné kroky konštrukcie, a ponúka vlastné interpretácie Relplotu v reči dobre známej Mahalanobisovej vzdialenosti. Zaujímavým pozorovaním je, že zdanlivo sofistikovaný Relplot nie je nič iné ako dva (robustné) odhady úrovňových množín Mahalanobisovej vzdialenosti s požadovaným asymptotickým pokrytím platným pre normálne rozdelenie.

Matematická úroveň. Úroveň práce je veľmi dobrá. Autor pracuje systematicky a dôkladne. Všetky tvrdenia sú riadne podložené teoretickými výsledkami.

Práca so zdrojmi. Zdroje sú citované vhodne a správne.

Formálna úprava. Pokiaľ viem, práca neobsahuje formálne chyby.

ZÁVER

Autor našťudoval a zrozumiteľne skompiloval značné množstvo netriviálnej odbornej literatúry. Ukázal, že je schopný kriticky porovnávať rôzne prístupy k riešeniu problému, a samostatne odvodzovať dôkazy jednoduchších tvrdení.

Prácu považujem za veľmi vydarený úvod do problematiky vizualizácie viacrozmerných dát a detekcie odľahlých pozorovaní. Určite ju odporúčam uznať ako bakalársku prácu na MFF UK.

Stanislav Nagy
KPMS MFF UK
19. mája 2019